Baba ve anne tarafından tanınmış bir ilmiye
ailesinden gelmektedir. Baba tarafından Şeyhülislâm Hoca Sâdeddin Efendi’nin torunu,
Kazasker Abdülaziz Efendi’nin oğlu; anne tarafından Ebüssuûdzâde Mustafa Efendi’nin
torunudur. Tahsilini babasından ve aile çevresindeki tanınmış hocalardan yapar.
1025/1617’de babasıyla birlikte Hicaz’a gider, dönüşte ilmiye mensubu ailelere tanınan
imtiyazlardan faydalanarak genç yaşta çeşitli medreselere müderris tayin edilir (İpşirli &
Uzun, 1991, IV/s. 463).

1028-1039/1619-1630 seneleri arasında çeşitli medreselerde müderrislik yapar,
1039/1630’da Selanik kadılığına atanır, bir yıl sonra bu görevden azledilir. 1042/1633
yılında başladığı Halep kadılığı hayatının en zor günleri olarak değerlendirilir. Halep
valisi Ahmed Paşa’nın Bahâyî hakkında keyif verici maddelere düşkün olduğu, adlî ve
idarî görevleri yerine getirmeye muktedir olmadığı yönündeki şikâyetlerini IV. Murad’a
bildirmesi nedeniyle Bahâyî Efendi 1043/1634 yılında görevden alınarak Kıbrıs’a sürülür.
Burada zor günler geçiren Bahâyî, padişaha sunduğu şiirler vesilesi ile 1045/1636 yılında
affedilerek İstanbul’a gelmesine izin verilir. 1047/1638’den itibaren bir yılı geçmeyen
sürelerle Şam (1047/1638), Edirne (1053/1644), İstanbul (1054/1645) gibi yüksek dereceli
kadılıklarda bulunur. 1055/1646’da önce Anadolu kazaskeri sonrasında Rumeli kazaskeri
olsa da aynı yıl bu görevden alınır. 1056/1647’de tekrar Rumeli kazaskerliğine atandıktan
sonra bu görevdeyken kendisine 1058/1649’da şeyhülislamlık verilir (Tolasa, 1979, s. 13-
15). Bu makamdaki tutumu nedeniyle saray ağalarının baskısı neticesinde 1059/1650
senesinde bu görevden alınır.1 Yerine Karaçelebizâde Abdulaziz Efendi getirilir.
Azledildikten sonra Boğazdaki yalısına çekilen Bahâyî Efendi, çok geçmeden Midilli’ye
sürgün edilir. Midilli’ye giderken uğradığı Gelibolu’da kalmasına müsaade edilen Bahâyî
Efendi, 1061/1651 senesinde dostu Siyavuş Paşa’nın başvezir, amcasının oğlu Ebu Said
Mehmed Efendi’nin şeyhülislamlığı zamanında affedilerek İstanbul’a dönmesine izin
verilir. Bu yıl içinde ikinci defa şeyhülislamlığa getirilir. İkinci şeyhülislamlık döneminde
ilkine göre daha sakin bir görev hayatı sürdüren Bahâyî, 1063/1653 senesinde vefatına
kadar bu görevde kalır. Fatih Camii’ne bitişik olan konağının yakınında bir yere gömülür.
Son zamanlara kadar Bahâyî Suffesi olarak anılan bu yerin yol çalışmaları nedeniyle
kaldırıldığı, mezar taşlarının da yakınlardaki mezarlara taşındığı ve mezarı taşında
“Menzilin Firdevs ola el-Fâtiha” yazdığı kaydedilmektedir (Tolasa, 1979, s.

205-206).

Tıflî’nin, divan neşrinde “Berây-ı Bahâyî Efendi” başlığıyla yer alan bir manzumesi

mevcuttur (Çınar, 2000, s. 96-97). “Mefâ’ilün fe’ilâtün mefâ’ilün fe’ilün” kalıbıyla yazılan

kıta 15 beyittir.

İlmî (17. yy), Bahâyî’nin Anadolu kazaskeri olması dolayısıyla, 1056/1646-1647

senesini gösteren, “Târîh-i kâdîasker remzen Baha’î masdar-ı Anatolı” başlığı altında üç

beyitlik bir tarih kıtası söylemiştir. “Fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün” veznindeki

manzumenin tarih beyti şu şekildedir:

‘İlmî gûş etdükde didi ana bir târîh-i hûb

‘İlmile oldı Bahâ’î sadrı evc-i ‘izz[et]ün (Çetinkaya, 2003, s. 325).

Kelîm, Bahâyî’nin Anadolu’da kazaskeri olmasına “Târîh-i Berây-ı Bahâyî Efendi”

başlıklı, 15 beyitlik bir tarih kıtası söylemiştir. “Fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün”

veznindeki kıtanın tarih beyti şöyledir:

Didi târîhin Kelîm-i nükte-ver ol şevk ile

Dâd-ı cûd ile Bahâyî Sadr-ı Rûma saldı fer (Çelen, 1994, s. 243).

Şeyh Mehmed Nazmî ‘nin (öl. 1701), yine bu terfi dolayısıyla kaleme aldığı tarih

manzumesi 2 beyittir. 1056/1646-1647 senesini lafzen ve manen gösteren manzume

“mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün” kalıbıyla yazılmıştır. “Târîh-i berây-ı sadâret-i

a’lemü’l ‘alâ ‘aref’ül-urefâ Bahâyî Efendi” başlıklı şiirin tarih beyti aşağıdaki gibidir:

Bu şevk ile didim târîh Nazmî lafzen u ma’nâ

Vecihî, Bahâyî’nin 1064/1653-1654 senesinde vefatı dolayısıyla bir tarih

manzumesi yazmıştır. “Mefâ’îlün mefâ’îlün Fe’ûlün” kalıbıyla yazılan 2 beyitlik şiirin

tarih beyti şu şekildedir:

Didüm târîhini anun Vecîhî

Makâmın sadr-ı cennet ide Allâh (Aslantaş, 1994, s. 68).

Hasretî (öl. 1653-54?), Bahâyî’nin ölümü için bir tarih manzumesi kaleme almıştır.

“Mefâ’îlün mefâ’îlün fe’ûlün” kalıbıyla yazılan 7 beyitlik kıtanın tarih bildiren beyti şu

şekildedir:

İşidüp tārīḫ içün didi hātif

Bahāyī Ḥaḳ bihişt ide maḳāmuñ (Donuk, 2018, s. 1293).

Hasretî ayrıca Şeyhülislam Bahâyî ve Yahyâ Efendi’nin kız kardeşlerinin oğlunun

Şam kadısı olması dolayısıyla iki tarih düşürmüştür. 1064/1653-1654 senesini gösteren

şiirlerden ilki 4 beyittir ve “Kâdî-i Şâm ki Mehemmed Efendi Şeyhu’l-İslāmuñ Merhūm

Yaḥyā Efendi Hażretlerinüñ Kızkarındaşınuñ Ferzend-i Ercümendleridür” başlığını

taşır. “Mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün” kalıbıyla yazılan şiirin tarih beyti şu

şekildedir:

Bu nūrāniyyetin Şāmuñ görüp hātif didi tārīḫ

Nümāyā[n] oldı burc-ı enbiyādan mihr-i fīrūzı (Donuk, 2018, s. 1294).

Aynı vezinde, başlıksız iki beyitlik diğer kıtanın tarih beyti ise şöyledir:

Ḳudūm-i pāküñe tārīḫ içün bu Ḥasretī dā’ī

Didi gel ey benüm devletlü sulṭānum ṣafā geldüñ (Donuk, 2018, s. 1294).

Nehcî (öl. 1680), divanında Bahâyî’nin kardeşi Yahyâ Efendi’nin Şam kadısı olması

dolayısıyla söylenmiş bir tarih vardır. 1079/1668-1669 senesini gösteren manzume 13

beyitten oluşmaktadır. “Târîh-i Yahyâ Efendi birâder-i Bahâ’î ki kâdî-i Şâm şode” başlıklı

şiir “mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün” kalıbıyla yazılmıştır. Tarih beyti şu

şekildedir:

Beşîr-i gaybî ibşâr itdi Nehcî didi târîhin

1667-1668); Bahâyî Efendi’nin meclisine dâhil almak

amacıyla yazıldığı kaydedilen, “mefâ’îün mefâ’îün mefâ’îün fe’ûlün” veznindeki “eyler”

redifli beş beyitlik bir gazeline yer verilmiştir (Çapan, 2005, s. 173; Aksoyak, 16 Eylül

2024).

Bahâyî’nin Şam kadılığına atanması dolayısıyla Şamî Ebu Bekr bin Mansûru’l-

Amrî 1048/1638-1639 senesini gösteren Arapça bir tarih düşürmüştür. Tarih beyti şu

şekildedir:

انما العدل یا اخا الفهم ارخ

عدل هذا محمد بن عزیز

“Ey anlayışlı kardeşim! Adaleti tarihle “Mehemmed bin Aziz adildir” (Ekinci, 2017, s.

420).

Bahâyî’nin Hüsamzâde Abdurrahman yerine İstanbul kadılığına atanmasıyla ilgili

tezkire sahibi Rıza bir mısrayla tarih düşürmüştür. 1055/1645-1646 senesini gösteren

Farsça mısra şu şekildedir:

شد بهایی حاکم شرع جمیل

“Bahâyî güzel şeriatın hâkimi oldu” (Ekinci, 2017, s. 421).

Bahâyî’nin Abdurrahim Efendi yerine 1059/1649-1650 senesinde şeyhülislam

olması dolayısıyla Muhammed Şâmî’nin söylediği, Arapça bir tarih mısraı aktarılır:

فطوبی لفتوی الروم بابن عزیز
“İbni Aziz’den dolayı Rum fetvası ne güzeldir” (Ekinci, 2017, s. 421).

Yine şeyhülislam oluşu dolayısıyla bir tarih mısraına da yer verilmiştir:

Gelmedi dehre Bahâyî gibi âlim müftî (Uludağ, 16 Eylül 2024)

Bahâyî’nin 1061/1650-51 senesinde şeyhülislamlıktan azli üzerine dönem

şairlerinden biri, iki beyitlik bir kıta kaleme almıştır (Ekinci, 2017, s. 421).

Feyzî’nin, Bahâyî’nin 1062/1651-1652 senesinde ikinci defa şeyhülislam olması

dolayısıyla yazdığı iki beyitlik kıtası vardır. Kıtanın tarih içeren beyti şu şekildedir:

Yine teşrîf idicek Feyzî dedim târîhin

‘İzz ile sadra geçip oldu Bahâyî müftî (Çapan, 2005, s. 97).

Aynı tayin üzerine Yusuf Bediî de bir mısrayla tarih düşürmüştür:

1664), Ünsî Abdullatif Efendi; Bahâyî tavassutuyla Bağdat kadılığına

atanınca bu durumu bir kıtayla anlatmıştır. “Fe’ilâtün fe’ilâtün fe’ilâtün fe’ilün” kalıbıyla

yazılan kıta iki beyittir (Yılmaz, 2001, s. 100).

Bahâyî Efendi’nin 1064/1653-54 senesinde ölümü üzerine Şamî

Muhibbiddinzade’nin Arapça bir mersiyesi kayıtlıdır (Ekinci, 2017, s. 421; Muallim Naci,

1995, s. 280).

Er-Rûm kad muhyet mehâsinu insehâ

mısraıyla başlayan bir mersiyesindeki şu sanatlı beyit öne çıkarılmıştır:

Ve te’attelet lemmâ ne’a İbni Azîzehâ